
 
 

 
Palazzo Gallenga           SERVIZIO ORIENTAMENTO 
Piazza Fortebraccio 4         Telefono +39 075 5746 511   
06123 Perugia – Italia          E-mail orientamento@unistrapg.it  
www.unistrapg.it      
 

 
IL RETTORE 

vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario e s.m.i.; 

visto il Decreto Legislativo del 14 gennaio 2008, n. 21 recante norme per la definizione dei 
percorsi di orientamento all'istruzione universitaria, come da ultimo modificato dall’art.1, 
comma 555, della legge 29.12.2022 n.197; 

visto il Decreto Ministeriale del 22 dicembre 2022, n. 328 del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito con cui si adottano le Linee Guida per l’Orientamento prevista dal PNRR, M4C1, 
Riforma 1.4; 

visto il Decreto Ministeriale del 3 agosto 2022, n. 934 del MUR relativo a “Criteri di riparto 
delle risorse e modalità di attuazione dei progetti relativi al “Orientamento attivo nella 
transizione scuola-università” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 1.6 “Orientamento attivo nella 
transizione scuola-università”, finanziato dall’Unione Europea- NextGenerationEU; 

visto il Decreto Direttoriale del 22 settembre 2022, n. 1452 del MUR - attuazione del decreto 
ministeriale del 3 agosto 2022, n. 934; 

visto il Decreto Direttoriale del 28 giugno 2023, n. 954 del MUR - integrazione del decreto 
direttoriale n. 1452 del 22 settembre 2022 di attuazione del decreto ministeriale del 3 
agosto 2022, n. 934; 

visto il Decreto Ministeriale del 29 maggio 2024, n. 762 del MUR relativo a “Aggiornamento 
dei criteri di riparto delle risorse e delle modalità di attuazione dei progetti relativi al 
“Orientamento attivo nella transizione scuola- università” nell’ambito del PNRR (M4.C1-
24); 

visto il Decreto Direttoriale del 10 luglio 2024 n. 1029 del MUR (decreto di attuazione del 
decreto ministeriale del 29 maggio 2024, n. 762) per l’organizzazione di corsi relativi 
all’”Orientamento attivo nella transizione scuola-università” – nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” - 
Investimento 1.6, finanziato dall’Unione europea, per il biennio scolastico 2024-2025 e 
2025-2026 (1° settembre 2024 - 30 aprile 2026); 

visto il Decreto Direttoriale del 3 settembre 2024, n. 1254 del MUR - assegnazione risorse 
biennio 2024 – 2026; 

visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 del 
13/04/2012, nel testo vigente; 

visto il Regolamento generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, nel 
testo vigente; 

visto il Regolamento didattico di Ateneo – parte generale, emanato con D.R. n. 361 del 
22/11/2023, nel testo vigente; 

visto il “Regolamento per l’erogazione e incentivazione delle attività di tutorato e didattico 
integrative, propedeutiche e di recupero, riservate a studenti regolarmente iscritti ai corsi 
di laurea magistrale e di Dottorato di ricerca dell’Ateneo, ai sensi dell’art. 2 del D.M. n. 

mailto:orientamento@unistrapg.it
http://www.unistrapg.it


 
 

 
Palazzo Gallenga           SERVIZIO ORIENTAMENTO 
Piazza Fortebraccio 4         Telefono +39 075 5746 511   
06123 Perugia – Italia          E-mail orientamento@unistrapg.it  
www.unistrapg.it      
 

976 del 29/12/2014 del MUR (Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità 
degli studenti, ai sensi dell’art. 1 del D.L. decreto-legge 9/05/2003 n. 105, convertito dalla 
legge 11/07/2003 n. 170) ed emanato con D.R. n. 347 del 02/10/2017”, nel testo vigente; 

richiamato in particolare l’articolo 8 del suddetto Regolamento che prevede che: “nei casi 
in cui sia necessario definire modalità procedurali o situazioni non contemplate dal 
presente regolamento, è data facoltà al Rettore di decidere in merito, con proprio 
decreto”; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità, emanato con D.R. n. 257 del 
21/11/2012, nel testo vigente; 

visto il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024 e triennale non 
autorizzatorio 2024-2026, e, in particolare, il budget economico per l’esercizio 2024, 
approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 254 del 21 dicembre 
2023; 

tenuto conto  che, ai sensi dell’articolo 3 comma 1 del decreto ministeriale del 3 agosto 
2022, n. 934 del MUR e articolo 2 comma 1 del decreto ministeriale del 29 maggio 2024, 
n. 762 del MUR,  le risorse attribuite a ciascuna Istituzione sono utilizzate per 
l’organizzazione di corsi di orientamento della durata di 15 ore ciascuno, sulla base degli 
accordi scuola-università da somministrare, secondo i relativi programmi, con modalità 
curriculare o extracurriculare e per almeno 2/3 in presenza, agli alunni iscritti alla scuola 
secondaria superiore di secondo grado; 

considerato che con deliberazione n. 166/2024 del Senato Accademico del 19/11/2024 – 
(Protocollo n. 23964/2024) e deliberazione n. 209/2024 del Consiglio di Amministrazione 
del 20/11/2024 (Protocollo n. 24114/2024) è stato approvato l’avvio delle attività 
didattiche previste per l’organizzazione di corsi relativi all’”Orientamento attivo nella 
transizione scuola-università” – nell’ambito del PNRR, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” - Investimento 1.6, finanziato dall’Unione europea, per il biennio scolastico 
2024-2025 e 2025-2026 e la realizzazione delle attività previste dal programma di Ateneo 
“Le PROfessioni del futuro: dialogo tra scuola e università” per il biennio scolastico 2024-
2025 e 2025-2026; 

vista l’alta adesione da parte degli Istituti scolastici interessati al programma di Ateneo “Le 
PROfessioni del futuro: dialogo tra scuola e università” per il biennio scolastico 2024-2025 
e 2025-2026; 

considerata la necessità di selezionare studenti dei corsi di laurea, laurea magistrale e 
dottorandi, che possano collaborare in qualità di tutor alla realizzazione e alla buona 
riuscita dei corsi di orientamento previsti dal suddetto Programma di Ateneo, nel rispetto 
di quanto previsto nel decreto ministeriale del 3 agosto 2022, n. 934 e successive 
modifiche e integrazioni; 

ritenuto opportuno, per le attività previste dal progetto, assegnare per l’anno solare 2025 
n. 10 borse per un totale di n. 200 ore di attività per ogni studente selezionato, da svolgere 
in un periodo minimo di n. 3 mesi, considerando un compenso orario lordo carico ente 
pari ad euro 12,00, così come di seguito riportato: 
n. 
studenti 

compenso orario lordo carico 
ente 

ore da svolgere totale euro 

10 12,00 200 24.000 
 

mailto:orientamento@unistrapg.it
http://www.unistrapg.it


 
 

 
Palazzo Gallenga           SERVIZIO ORIENTAMENTO 
Piazza Fortebraccio 4         Telefono +39 075 5746 511   
06123 Perugia – Italia          E-mail orientamento@unistrapg.it  
www.unistrapg.it      
 

verificato che il costo per l’erogazione di n. 10 borse trova copertura nel budget economico 
afferente al progetto contabile denominato “PNRR_ORIENTAMENTO2023” - codice CUP 
D91I23000190001 nel Bilancio Unico di Ateneo 2024; 

acquisito in merito alla pubblicazione di un bando di selezione per l’individuazione di 
studenti tutor il parere favorevole del responsabile scientifico del programma di Ateneo 
“Le PROfessioni del futuro: dialogo tra scuola e università” per il biennio scolastico 2024-
2025 e 2025-2026, prof.ssa Chiara Biscarini; 

ravvisata la necessità di provvedere all’espletamento degli adempimenti amministrativi 
connessi all’emanazione di un bando di selezione per l’attribuzione di assegni; 

vista la bozza di bando predisposta dal Servizio Orientamento e ritenuta la stessa congrua 
e adeguata, (allegato 1, che fa parte integrante del presente provvedimento); 

ravvisata infine la necessità e l’urgenza di procedere alla pubblicazione del bando, al fine 
di garantire la buona riuscita dei corsi di orientamento previsti per il 2025 dal succitato 
Programma, nel rispetto di quanto previsto nel decreto ministeriale del 3 agosto 2022, 
n. 934 e successive modificazioni, al fine di darne la più ampia diffusione presso la 
comunità studentesca, garantendone la massima partecipazione 

DECRETA 

1. di emanare, per le motivazioni dettagliate in premessa, un bando di selezione per 
incarichi di tutorato per il Programma di Ateneo “Le PROfessioni del futuro: dialogo tra 
scuola e università” biennio scolastico 2024-2025 e 2025-2026 (progetto 
“Orientamento attivo nella transizione Scuola – Università” PNRR Missione 4 – Istruzione 
e ricerca a.a.2024/2025);  
 

2. di far gravare il costo previsto di euro 24.000 sul progetto contabile 
“PNRR_ORIENTAMENTO2023” (codice CUP D91I23000190001), voce COAN 
A.C.01.01.07 "assegni tutorato e collaborazioni”, (5° livello 2-3-4) del Bilancio Unico di 
Ateneo 2024. 

 
Il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica del Senato Accademico e del Consiglio 
di Amministrazione, nella prima seduta utile, per gli aspetti di competenza. 
 

 IL RETTORE 
   Prof. Valerio De Cesaris 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.d. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa”. 

 
 
 
 
 
 

mailto:orientamento@unistrapg.it
http://www.unistrapg.it


 
 

 
Palazzo Gallenga           SERVIZIO ORIENTAMENTO 
Piazza Fortebraccio 4         Telefono +39 075 5746 511   
06123 Perugia – Italia          E-mail orientamento@unistrapg.it  
www.unistrapg.it      
 

 
 
 
 
 
 

 
 

(Allegato 1) 
Avviso di selezione per incarichi di tutorato per il Programma di Ateneo 
“Le PROfessioni del futuro: dialogo tra scuola e università” biennio 
scolastico 2024-2025 e 2025-2026 (progetto “Orientamento attivo nella 
transizione Scuola – Università” PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca 
a.a.2024/2025) 
Nel presente testo le espressioni “studente”, “studenti”, “dottorandi”, “tutor”, 
“candidati”, “laureandi”, “vincitori” ove utilizzate, sono da intendersi in senso 
ampio tale da includere sia il genere maschile che quello femminile. 

Art. 1 - Finalità 
L’Università per Stranieri di Perugia emana un bando di selezione, rivolto agli 
studenti iscritti ai propri corsi di laurea triennale, laurea magistrale e ai dottorandi, 
per l’individuazione di n. 10 tutor che possano supportare il Servizio Orientamento 
di Ateneo nella realizzazione delle attività formative e informative, destinate agli 
studenti delle scuole secondarie superiori coinvolti nel Programma di Ateneo “Le 
PROfessioni del futuro: dialogo tra scuola e università” biennio scolastico 2024-
2025 e 2025-2026 (progetto “Orientamento attivo nella transizione Scuola – 
Università” PNRR Missione 4 –  Istruzione e ricerca a.a.2024/2025).  
I Tutor offriranno un supporto al personale di Ateneo coinvolto nel Programma, e 
avranno una funzione di facilitatori nei confronti degli studenti della scuola 
secondaria superiore per favorire la conoscenza del sistema accademico, le 
proposte formative post diploma, i servizi e le opportunità professionali in uscita 
dai percorsi accademici.  
 
I Tutor svolgeranno le loro attività nel periodo gennaio-dicembre 2025 e saranno 
coinvolti attivamente nella realizzazione delle attività didattiche e dei laboratori 
previsti nei corsi di orientamento con le Scuole Secondarie Superiori convenzionate 
con l’Ateneo per il progetto. 
 
Ciascun tutor effettuerà le attività in un periodo non inferiore ai 3 mesi 
comprendenti n. 200 ore di attività.  
 
Il compenso orario lordo carico ente sarà pari ad euro 12,00. 
 

mailto:orientamento@unistrapg.it
http://www.unistrapg.it


 
 

 
Palazzo Gallenga           SERVIZIO ORIENTAMENTO 
Piazza Fortebraccio 4         Telefono +39 075 5746 511   
06123 Perugia – Italia          E-mail orientamento@unistrapg.it  
www.unistrapg.it      
 

La collaborazione non si configura in alcun modo come un rapporto di lavoro 
subordinato e non dà luogo ad alcuna valutazione ai fini dei pubblici concorsi. Lo 
studente e/o dottorando sarà coperto da assicurazione contro gli infortuni.  
 
L’assegno verrà corrisposto agli studenti e ai dottorandi più meritevoli dando 
precedenza, a parità di curriculum formativo, agli studenti in condizioni 
economiche maggiormente disagiate. 
 
Art. 2 - Attività dei tutor 
I tutor svolgeranno le attività assegnate nel corso del 2025 sotto la supervisione 
del responsabile scientifico del Programma “Le PROfessioni del futuro: dialogo tra 
scuola e università biennio scolastico 2024-2025 e 2025-2026” (progetto 
“Orientamento attivo nella transizione Scuola – Università” PNRR Missione 4 –  
Istruzione e ricerca a.a.2024/2025) e saranno coordinati dal servizio Orientamento 
dell’Università. 
 
Le attività del tutor riguarderanno in particolare: 
 partecipazione ai corsi da 15 ore organizzati nell’ambito delle attività di 

orientamento previste dal progetto “Le PROfessioni del futuro: dialogo tra 
scuola e università”; 

 supporto nell’organizzazione e svolgimento delle attività di orientamento 
rivolte agli studenti e ai docenti delle scuole secondarie superiori nell’ambito 
delle attività di orientamento previste dal progetto; 

 supporto nell’organizzazione e svolgimento degli incontri informativi rivolti 
agli studenti in procinto di scegliere il percorso formativo attraverso 
l’illustrazione del funzionamento dell’Università, dei corsi di studio, dei piani 
didattici, degli sbocchi professionali e delle opportunità e dei servizi a loro 
riservati (mobilità all’estero, alloggi, borse di studio, servizi agli studenti, 
vita universitaria, sport e tempo libero); 

 supporto nell’organizzazione e svolgimento alle attività di sensibilizzazione 
alla partecipazione a progetti di orientamento volti ad una europeizzazione 
della cultura e della formazione. 

I tutor dovranno garantire la presenza e la disponibilità secondo il calendario che 
sarà concordato con il Servizio Orientamento. Le attività saranno svolte 
esclusivamente in presenza nelle sedi scolastiche aderenti al progetto, presso le 
sedi dell’Università per Stranieri di Perugia e presso le sedi di svolgimento delle 
attività progettuali sotto la supervisione del personale docente e amministrativo 
incaricato dei corsi. 
I dottorandi di ricerca dovranno ottenere l’autorizzazione del rispettivo 
coordinatore. 
 
Art. 3 - Destinatari e requisiti 
Per la partecipazione alla selezione i candidati dovranno essere in possesso dei 
seguenti requisiti: 
 regolare iscrizione, per l’a.a. 2024/2025 ad uno dei corsi di laurea triennale, 

laurea magistrale o ad un dottorato di ricerca attivati presso l’Università per 
Stranieri di Perugia;  

 non essere coinvolti in provvedimenti disciplinari o in procedimenti per 
l’irrogazione di sanzioni disciplinari;  

mailto:orientamento@unistrapg.it
http://www.unistrapg.it


 
 

 
Palazzo Gallenga           SERVIZIO ORIENTAMENTO 
Piazza Fortebraccio 4         Telefono +39 075 5746 511   
06123 Perugia – Italia          E-mail orientamento@unistrapg.it  
www.unistrapg.it      
 

 (se cittadini Extra-UE) essere in regola con la normativa vigente relativa al 
loro soggiorno in Italia; 

 essere disponibili a svolgere l’attività nel periodo compreso tra gennaio - 
dicembre 2025; 

 per gli studenti dei corsi di laurea triennale è richiesta l’acquisizione di 
almeno 80 CFU; 

 per gli studenti internazionali è richiesta un’ottima conoscenza della lingua 
italiana che sarà verificata in sede di colloquio. 

 
Art. 4 - Candidature e pubblicità del bando 
Il presente bando rimane pubblicato fino alla data del 17/01/2025 e sarà 
consultabile nel sito web di Ateneo nella sezione “Studenti iscritti ai corsi di laurea” 
(https://www.unistrapg.it/it/entra-come/studenti-iscritti-ai-corsi-di-laurea). 
 
Art. 5 - Presentazione delle candidature 
La domanda, redatta in formato pdf (file unico), dovrà essere presentata 
esclusivamente tramite la e-mail istituzionale di Ateneo ed inviata al 
seguente indirizzo: protocollo@unistrapg.it.  
L’e-mail dovrà riportare nell’oggetto la seguente dicitura: “Domanda Tutor corsi 
PNRR Orientamento Programma di Ateneo “Le PROfessioni del futuro: dialogo tra 
scuola e università” e il file allegato al messaggio di posta elettronica dovrà essere 
in formato PDF. 
 
Al modulo di domanda (allegato A) dovranno essere allegati (nel file unico, formato 
pdf) i seguenti documenti, pena l'esclusione del candidato:  

1. fotocopia di un documento d’identità in corso di validità;  
2. autocertificazione contenente l’elenco degli esami superati riportante 

votazione e crediti conseguiti sia nel curriculum triennale che nel curriculum 
magistrale (allegato B);  

3. autocertificazione della condizione ISEEU di cui D.lgs. 31 marzo 1998, n. 109 
e successive modificazioni e integrazioni;  

4. lettera motivazionale per verificare la propensione dello studente allo 
svolgimento delle attività previste dal bando;  

5. curriculum vitae aggiornato, con indicazione delle eventuali esperienze in 
linea con gli obiettivi del presente bando e delle lingue straniere conosciute 
(e relativo livello di competenza).  

 
L’Ateneo non si assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni 
pervenute da indirizzi e-mail non istituzionali o non appartenenti al candidato che 
possono causare mancata o tardiva registrazione della candidatura.  
 
L'Amministrazione, in ogni fase della procedura, si riserva la facoltà di accertare la 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni o di atti di notorietà rese 
dai candidati, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 del 28/12/2000.  
 
A tal fine il candidato è tenuto ad indicare tutte le informazioni necessarie a tale 
verifica.  
 
Saranno, inoltre, automaticamente esclusi i candidati le cui domande risulteranno:   
 incomplete o errate negli elementi essenziali;   
 prive degli allegati sopra elencati;   
 contenenti dichiarazioni non veritiere. 

mailto:orientamento@unistrapg.it
http://www.unistrapg.it
https://www.unistrapg.it/it/entra-come/studenti-iscritti-ai-corsi-di-laurea
mailto:protocollo@unistrapg.it


 
 

 
Palazzo Gallenga           SERVIZIO ORIENTAMENTO 
Piazza Fortebraccio 4         Telefono +39 075 5746 511   
06123 Perugia – Italia          E-mail orientamento@unistrapg.it  
www.unistrapg.it      
 

 
Art. 6 - Formulazione della graduatoria, convocazione al colloquio e 
termine per la presentazione delle candidature  
I candidati saranno selezionati da un'apposita commissione nominata dal Rettore 
dell’Università per Stranieri di Perugia. Per gli studenti iscritti ai corsi di laurea 
magistrale e per i dottorandi, la commissione provvederà a stilare la graduatoria 
finale in base al merito negli studi, in particolare si terrà conto:    
 per gli studenti triennali: del voto di diploma di maturità e della media 

ponderata dei voti del percorso triennale;  
 per gli studenti magistrali: del voto di laurea triennale e della media 

ponderata dei voti del percorso magistrale;  
 per i dottorandi: del voto di laurea magistrale e sintesi del progetto di ricerca 

dottorale, nella quale vengano evidenziate le affinità con le attività previste 
dal bando (max. 250 parole);  

 essere di madrelingua italiana o con una competenza in lingua italiana di 
livello C1. 

 
La commissione, inoltre, ai fini dell’assegnazione delle borse, terrà conto del:   
 curriculum vitae aggiornato con l’indicazione delle eventuali esperienze in 

linea con gli obiettivi del presente bando;  
 lettera motivazionale;  
 lingue straniere conosciute con indicazione del relativo livello di competenza 

(desumibili dal CV).  
A parità di merito, precederanno gli studenti in condizioni economiche 
maggiormente disagiate (valutazione ISEEU).  
  
Solo per i laureandi delle sessioni di febbraio e aprile 2025, che non hanno 
effettuato l’iscrizione all’anno accademico 2024-2025, sarà preso in 
considerazione l’ISEE-Università presentato nell’a.a. 2023/2024.  
 
Ciascuno studente selezionato e collocato utilmente in graduatoria, sarà tenuto, 
pena l’esclusione dal bando, a sostenere un colloquio conoscitivo per definire i 
periodi e le attività da svolgere.  
 
La convocazione al colloquio è prevista in presenza per mercoledì 22 
gennaio 2025 alle ore 09.00 presso il Servizio Orientamento (Piano – 1) 
Palazzo Gallenga. Solo per gravi e giustificati motivi la Commissione potrà 
valutare la possibilità di svolgere il colloquio via Teams. 
 
I candidati che non si presenteranno al colloquio nel giorno e orario indicati senza 
avvisare con giustificato motivo, saranno esclusi dalla graduatoria.  
 
L’attribuzione degli incarichi avrà luogo secondo un calendario concordato con il 
Servizio Orientamento. Per l’assegnazione dei periodi si terrà conto dell’ordine 
della graduatoria. 
 
Tutte le comunicazioni relative alla procedura, comprese la convocazione al 
colloquio e l’esito dello stesso, saranno pubblicate nel sito internet dell’Università 
per Stranieri di Perugia nella sezione “Studenti iscritti ai corsi di laurea” 
(https://www.unistrapg.it/it/entra-come/studenti-iscritti-ai-corsi-di-laurea). 
 
Termine per la presentazione delle candidature: venerdì 17 gennaio 2025 

mailto:orientamento@unistrapg.it
http://www.unistrapg.it
https://www.unistrapg.it/it/entra-come/studenti-iscritti-ai-corsi-di-laurea


 
 

 
Palazzo Gallenga           SERVIZIO ORIENTAMENTO 
Piazza Fortebraccio 4         Telefono +39 075 5746 511   
06123 Perugia – Italia          E-mail orientamento@unistrapg.it  
www.unistrapg.it      
 

 
Art. 7 – Accettazione e rinuncia 
I vincitori dovranno dare immediata conferma scritta dell’accettazione inviando 
una e-mail all’indirizzo: orientamento@unistrapg.it  entro e non oltre 2 giorni dalla 
data di pubblicazione della graduatoria sul sito web dell’Ateneo.  
Qualora il candidato vincitore, a seguito dell’accettazione, rinunci all’incarico prima 
dell’inizio dell’attività, si procederà allo scorrimento della graduatoria.  
La rinuncia dovrà essere tempestivamente comunicata via e-mail all’indirizzo: 
orientamento@unistrapg.it. La rinuncia da parte del candidato selezionato 
comporta la decadenza dal diritto di ricevere il contributo previsto.  
Le attività, una volta avviate, potranno essere interrotte solo per gravi e 
documentati motivi che dovranno essere comunicati tempestivamente e, ove 
possibile, con un preavviso di almeno 10 giorni. Anche in questo caso la 
commissione potrà valutare l’opportunità di procedere allo scorrimento della 
graduatoria degli idonei. 
 
Art. 8 - Periodo di svolgimento delle attività  
Le attività di tutorato per il Progetto “Le PROfessioni del futuro: dialogo tra scuola 
e università” si svolgeranno nel periodo gennaio-dicembre 2025. Ciascun 
vincitore avrà assegnato un trimestre durante il quale dovrà completare le 200 ore 
previste dal bando.  I periodi effettivi verranno assegnati in base all’ordine della 
graduatoria. 
 
Durante il periodo di svolgimento delle attività di tutorato, lo studente avrà diritto 
ad un periodo di sospensione esclusivamente per grave impedimento/motivi di 
salute che dovrà essere comunicato nelle modalità previste all’art.7. 
 
Qualora, per cause impreviste, lo studente interrompa lo svolgimento delle attività 
prima della scadenza dei tre mesi, l’Università esigerà la rinuncia al contributo e 
verrà corrisposto solo il compenso relativo alle attività effettivamente svolte. 
 
N.B. I laureandi delle sessioni di febbraio e aprile 2025 dovranno essere in regola 
con il pagamento delle tasse per l’anno accademico 2023/2024.  Chi è collocato in 
graduatoria e si laurea dopo avere iniziato il servizio può comunque concludere 
regolarmente le 200 ore. 
 
Al tutor sarà richiesto di elaborare una relazione finale, descrittiva delle attività 
svolte, che dovrà essere validata dal referente scientifico del Progetto “Le 
PROfessioni del futuro: dialogo tra scuola e università”. 
 
Art. 9 - Erogazione del contributo 
L’assegno previsto per le attività di tutorato svolte, quale determinato dal presente 
bando di selezione, verrà corrisposto in soluzione unica posticipata. 
 
Art. 10 - Trattamento dei dati personali 
Il trattamento dei dati personali richiesti dal presente bando è finalizzato 
esclusivamente all’espletamento di tutte le attività connesse alla procedura. 
L’informativa, resa ai sensi dell’art.13 del Regolamento UE 2016/679 – 
Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati, è disponibile al seguente indirizzo: 
https://www.unistrapg.it/node/4947   
 
Art. 11 - Responsabile del procedimento 

mailto:orientamento@unistrapg.it
http://www.unistrapg.it
mailto:orientamento@unistrapg.it
mailto:orientamento@unistrapg.it
https://www.unistrapg.it/node/4947


 
 

 
Palazzo Gallenga           SERVIZIO ORIENTAMENTO 
Piazza Fortebraccio 4         Telefono +39 075 5746 511   
06123 Perugia – Italia          E-mail orientamento@unistrapg.it  
www.unistrapg.it      
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della Legge 241/1990, il Responsabile del 
procedimento di cui al presente bando è la Dott.ssa Nicole Benedetti 
(nicole.benedetti@unistrapg.it). 
Per informazioni sul bando fare riferimento al Servizio Orientamento: 
orientamento@unistrapg.it. 
       
 

         Il RETTORE 
 prof. Valerio De Cesaris 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 
 
 
 

(Allegato A) 
AVVISO DI SELEZIONE PER INCARICHI DI TUTORATO PER IL PROGRAMMA DI 

ATENEO “LE PROFESSIONI DEL FUTURO: DIALOGO TRA SCUOLA E UNIVERSITÀ” 
BIENNIO SCOLASTICO 2024-2025 E 2025-2026  

(PROGETTO “ORIENTAMENTO ATTIVO NELLA TRANSIZIONE SCUOLA – 
UNIVERSITÀ” PNRR MISSIONE 4 –  ISTRUZIONE E RICERCA A.A.2024/2025) 

 
All’Università per Stranieri di Perugia  

Piazza Fortebraccio, 4  
06123 Perugia 

protocollo@unistrapg.it 
protocollo@pec.unistrapg.it 

 

MODULO DI CANDIDATURA  

Le dichiarazioni rese e sottoscritte nella presente istanza e nella documentazione allegata 
hanno valore di “dichiarazioni sostitutive di certificazioni” e di “dichiarazioni sostitutive 
dell’atto di notorietà” ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000. 
 
LAUREA TRIENNALE:________________________________________________________________ 
LAUREA MAGISTRALE: ______________________________________________________________ 
DOTTORATO: _____________________________________________________________________ 
MATRICOLA N.: ______________A.A. DI IMMATRICOLAZIONE______________________________ 
A.A. DI CORSO:_______________________ FUORI CORSO Sì    NO  
 

DATI PERSONALI DELLO STUDENTE 

mailto:orientamento@unistrapg.it
http://www.unistrapg.it
mailto:orientamento@unistrapg.it
mailto:protocollo@unistrapg.it
mailto:protocollo@pec.unistrapg.it


 
 

 
Palazzo Gallenga           SERVIZIO ORIENTAMENTO 
Piazza Fortebraccio 4         Telefono +39 075 5746 511   
06123 Perugia – Italia          E-mail orientamento@unistrapg.it  
www.unistrapg.it      
 

COGNOME: …………………………………………… 
NOME: …………………………………………………. 
SESSO: …………………………………………………. 
NAZIONALITÀ: ………………………………………… 

DATA DI NASCITA: …/…/………… 
LUOGO DI NASCITA: ……………………………………… 
PROV.:………… 
PAESE………………………………………………… 

Indirizzo attuale: 
Città………………………………………………………… 
Via: ...…………………………………………………… 
Prov…………..Tel……………………………………… 

Indirizzo permanente (se differente) 
Città……………………………………………………………… 
Via……………………………………Prov.…………………… 
Tel.……………………………………………………………… 

Il recapito a Perugia è valido fino al: …………………………………………………………………………………… 
 
Telefono Mobile……………………………. Indirizzo e-mail……………………………………………………………. 
Recapito (Telefono, o e-mail) attraverso il quale si desidera essere contattati per comunicazioni 
urgenti:……………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………  

 

DATA: ____________________________ 
FIRMA: ____________________________ 

 (Allegato B) 
AVVISO DI SELEZIONE PER INCARICHI DI TUTORATO PER IL PROGRAMMA DI 

ATENEO “LE PROFESSIONI DEL FUTURO: DIALOGO TRA SCUOLA E UNIVERSITÀ” 
BIENNIO SCOLASTICO 2024-2025 E 2025-2026  

(PROGETTO “ORIENTAMENTO ATTIVO NELLA TRANSIZIONE SCUOLA – 
UNIVERSITÀ” PNRR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA A.A.2024/2025) 

MODULO DI AUTOCERTIFICAZIONE 

Il/la sottoscritto/a___________________________________________________________________ nato/a 
il_________________ a _____________________(prov.___ ) iscritto/a all’Università per Stranieri di 
Perugia per l’a.a. ___________, anno di corso ____________, corso di laurea triennale/laurea 
Magistrale/Dottorato in ___________________________________________________ presso il 
Dipartimento di ___________________________________ matricola n. _______________________ 
consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'art. 76 del D.P.R 28/12/00 n. 445 
in caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente 
conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, 
di cui all'art. 75 del D.P.R. del 28/12/00 n. 445; ai sensi e per gli effetti dell'art. 46 
del citato D.P.R. 445/2000 e sotto la propria responsabilità 

DICHIARA 
a) di aver sostenuto i seguenti esami (per gli iscritti alla laurea triennale, laurea magistrale 
e i dottorandi): 

 ESAMI CURRICULUM TRIENNALE VOTO CREDITI 
1    
2    
3    

mailto:orientamento@unistrapg.it
http://www.unistrapg.it


 
 

 
Palazzo Gallenga           SERVIZIO ORIENTAMENTO 
Piazza Fortebraccio 4         Telefono +39 075 5746 511   
06123 Perugia – Italia          E-mail orientamento@unistrapg.it  
www.unistrapg.it      
 

4    
5    
6    
7    
8    
9    

10    
11    
12    
13    
14    
15    
16    
17    
18    
19    
20    

 
b) di aver sostenuto i seguenti esami (per gli iscritti alla laurea magistrale e i dottorandi): 

 ESAMI CURRICULUM MAGISTRALE VOTO CREDITI 
1    
2    
3    
4    
5    
6    
7    
8    
9    

10    
11    
12    

 

mailto:orientamento@unistrapg.it
http://www.unistrapg.it


 
 

 
Palazzo Gallenga           SERVIZIO ORIENTAMENTO 
Piazza Fortebraccio 4         Telefono +39 075 5746 511   
06123 Perugia – Italia          E-mail orientamento@unistrapg.it  
www.unistrapg.it      
 

c) madrelingua : _________________ 
(se diversa dall’italiano) di avere in italiano competenze di livello:  _________________ 
 
d) voto di diploma di maturità (solo per gli iscritti alla laurea triennale):  ________________ 
e) media ponderata esami triennale (solo per gli iscritti alla laurea triennale): _______________ 

 
f)   voto di laurea triennale (solo per gli iscritti alla laurea magistrale):  _________________ 
g) media ponderata esami magistrale (solo per gli iscritti alla laurea magistrale): 

_________________ 
 

h) voto di laurea magistrale (solo per i dottorandi): ________________ 
i) sintesi del progetto di ricerca max 250 parole (solo per i dottorandi): ________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 

Si allega inoltre: 
1) fotocopia di un documento d’identità in corso di validità; 
2) autocertificazione della condizione (ISEEU) di cui D.lgs. 31 marzo 1998, n. 109 e 

successive modificazioni e integrazioni; 
3) lettera motivazionale redatta in formato libero; 
4) curriculum vitae aggiornato, con indicazione delle eventuali esperienze in linea con gli 

obiettivi del presente bando e delle lingue straniere conosciute (e relativo livello di 
competenza). 

 
Le dichiarazioni rese e sottoscritte nella presente istanza e nella documentazione 
allegata hanno valore di “dichiarazioni sostitutive di certificazioni” e di 
“dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà” ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 
445/2000.  
 
DATA: ____________________________ 
FIRMA: ____________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:orientamento@unistrapg.it
http://www.unistrapg.it


 
 

 
Palazzo Gallenga           SERVIZIO ORIENTAMENTO 
Piazza Fortebraccio 4         Telefono +39 075 5746 511   
06123 Perugia – Italia          E-mail orientamento@unistrapg.it  
www.unistrapg.it      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:orientamento@unistrapg.it
http://www.unistrapg.it

		2024-12-18T15:33:34+0100
	IT
	VALERIO DE CESARIS




